B. Registrum curiæ Franciæ.
C. Registre de la sénéchaussée de Carcassonne (ms 9996), f° 12-13r.
D. Doat 169 f° 281-284.
a. HGL VIII col. 906-909.

Ludovicus Dei gratia Francorum rex. Noverint universi presentes pariter et futuri, quod cum
Rogerius Bernardi, comes Fuxensis, tractatu habito cum dilectis et fidelibus nostris magistro
P. de Collemedio et M. de Malliaco, supposuisset se et suos et sua et suorum, que tenet et
habet nunc et tenuit ipse et pater suus, bone miserationi nostre, secundum tenorem litterarum
suarum super hec confectarum, et jurasset se mandatum nostrum super hec per omnia
servaturum, nos misericordiam talem de consilio nostro pro servitiis suis ad presens comiti
fecimus memorato : quam misericordiam ad presens dicimus esse bonam, videlicet quod nos
eidem comiti et suis heredibus dedimus in perpetuum pro hereditagio M libras turonensium
annuatim, quas M libras turonensium eidem assignavimus in hunc modum, quod dedimus ei
ea, que ipse et homines sui habuerunt et que habemus et tenemus in dominio nostro in his
villis, scilicet de Arzincho, Allairaco et in terminio Vallete, Preissano et Fontiniano, usque ad
valorem redditus competentem bonorum arbitrio computati. Residuum vero, quod in
assignatione predictarum M librarum turonensium defuerit, eidem assignabimus in terra
competenti, bona fide, in episcopatu Carcassonensi, extra villam Carcassone et extra villas
Limosii, Montisregalis, Cabareti et Saxiaci et extra redditus ad dictas villas pertinentes, et si
in Carcassesio in his que in manu nostra tenemus, extra predictas villas et redditus quos
excepimus, usque ad summam predictam M librarum redditus non invenirentur, nos eidem
quod inde deesset assignaremus alibi competenter, donec M libre turonensium annui redditus
inter premissa omnia ei et suis pro hereditagio compleantur. Et ipse comes propter hec
homagium ligium nobis fecit et tenetur facere heredibus nostris, et heredes ejus similiter. Cum
autem idem comes per predictum tractatum, cum jamdictis P. de Collemedio et M. de
Malliaco habitum, mandato nostro Montemgranerii et Lordatum tradiderit et obligaverit pro
Ecclesia et nobis in manu nostra, quamdiu nobis placuerit, tenenda, si contra premissa faceret,
sicut in carta sua super hoc confecta plenius continetur, et nos pro securitate Ecclesie et nostra
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tenere debeamus predicta castra, quantum placeret misericordie nostre et carissimi nostri
Romani, Sancti Angeli diaconi cardinalis, Apostolice sedis legati, nos eidem Lordatum
reddere debemus libere et sine contradictione in eo statu, in quo tradidit illud nobis. Et ipse
voluntati et petitioni nostre satisfaciens, tradidit nobis castrum Fuxi, tenendum in manu nostra
ad sumptus nostros, a die qua nobis tradetur usque ad quinquennium, ita quod nos in villa
Fuxi vel ejus conviciniis nihil penitus percipiemus. Et elapso quinquennio, sine contradictione
absolute et libere ipsum castrum Fuxi eidem vel suis nos vel nostri reddemus in eo statu, in
quo tradidit nobis illud, et ipse nobis Lordatum in eodem statu in quo illud ei trademus
restituet, tenendum a nobis post illud quinquennium aliis V annis, sicut ipsum modo tenemus,
et elapsis illis ultimis V annis, Lordatum cum Montegranerii sine aliqua exactione sumptuum
restituemus eidem in eo statu, in quo tradidit ea nobis. Nos autem ipsi comiti usque ad
V annos, quibus elapsis debemus ei reddere castrum Fuxi, concessimus D libras turonensium
in prepositura nostra Carcassonensi, et elapso illo quinquennio, dictas illas D libras poterimus,
si nobis placuerit, sine contradictione aliqua retinere. De burgo Fuxi taliter est ordinatum,
quod dictus comes exponet dispositioni et cognitioni dicti legati vel pro eo magistro P. de
Collemedio, quod si fortericia murorum burgi Fuxi noceat vel prestet impedimentum introitus
vel exitus castri vel districtionis ipsius, possit inde diruere secundum quod ei visum fuerit
faciendum, scilicet cum idem castrum restituerimus eidem comiti, dirutionem, si qua facta
fuerit, restituemus sumptibus nostris in eodem statu in quo nobis tradetur. Et sciendum quod
in terra quam ipse comes tenet, vel in illa quam ei dedimus, non potest facere novam
fortaliciam nec veteres fortalicias sine mandato nostro inforciare, nec in his terris receptare
scienter inimicos Ecclesie sive nostros, et si forte, eo ignorante, aliqui de talibus ibi
receptarentur, admonitus per nos vel nuntium nostrum vel per ballivum nostrum aut nuntium
ejus, eos expellere teneretur et extunc capere tamquam proprios inimicos. Sciendum tamen,
quod illos redditus, quos debebamus percipere in parochiis de Lordato et de Montegranerii
pro custodia ipsorum castrorum, secundum quod continetur in litteris inter ipsum comitem et
magistrum P. de Collemedio et M. de Malliaco confectis, ex nostra liberalitate remisimus
comiti memorato. Hec autem omnia eidem comiti concessimus, salvo jure ecclesiarum et
catholicorum virorum et mulierum. Quod ut firmum et stabile perseveret, presentem paginam
sigilli nostri autoritate fecimus roborari. Actum apud Meledunum, anno Domini
M°CC°XX°IX°, mense septembris.
Sub eadem forma habemus litteras comitis Fuxensis, et litteras predicti legati.

7
Septembre 1229

Roger Bernard II, comte de Foix, se soumet à Louis IX, roi de France, et reçoit en retour une
rente annuelle de 1 000 livres tournois dans les villæ d’Arzens, d’Alairac, de Preixan, de
Fontiès, et dans le terroir de Lavalette. Si ces lieux ne suffisent pas, le comte peut la
compléter dans n’importe quel lieu du diocèse de Carcassonne à l’exception des villæ de
Carcassonne, de Limoux, de Montréal, de Cabaret et de Saissac. Le comte de Foix sera tenu
de rendre hommage au roi de France pour cette rente. En gage de sa soumission à l'Église, il
donne au roi de France les castra de Lordat et de Montgrenier qui devront lui être restitués
au bout de 10 ans, et reçoit également du roi les revenus qu’il percevait dans ces castra pour
leurs défenses. Il concède à Louis IX le castrum de Foix pendant 5 ans, en échange de quoi le
roi de France lui octroie une rente de 500 livres dans la prévôté de Carcassonne. Louis IX
s’engage à payer à ses frais tous les dégâts qui seront faits aux murailles du bourg de Foix
durant ces 5 ans. Le comte de Foix ne peut désormais construire sans le consentement du roi
de nouvelles fortifications dans son domaine ou dans les terres qui viennent de lui être
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assignées. Le comte de Foix promet de ne jamais recevoir d'ennemis du roi ou de l’Église
dans ses terres et de chasser tous les ennemis qui s’y trouvent.

B. Registrum curiæ Franciæ.
C. Doat 169 f° 182k-182n ; f° 293-296.
D. Layette du trésor des chartes, volume 2, p. 163.

Rogerus Bernardi comes Fuxensis universis ad quos littere presentes pervenerint, salutem in
Domino. Notum facimus quod, cum nos tractatu habito cum dilectis nostris magistro P. de
Collemedio et Matheo de Malliaco, supposuissemus nos et nostros et nostra et nostrorum, que
tenemus et habemus nunc et tenuimus nos et pater noster, bone miserationi karissimi domini
nostri Ludovici regis Francie illustris, secundum tenorem literarum nostrarum super hoc
confectarum, et jurassemus nos mandatum ipsius domini regis super hoc per omnia
servaturos, idem dominus rex misericordiam talem, de consilio suo, pro nobis et nostris, nobis
fecit ad presens, quam misericordiam ad presens dicit idem dominus rex esse bonam, videlicet
quod idem dominus rex nobis et heredibus nostris dedit in perpetuum pro hereditagio mille
libras turonensium annuatim. Quas mille libras turonensium nobis assignavit in hunc modum
quod dedit nobis ea que nos et homines nostri habuimus, et que idem dominus rex habet et
tenet in suo domanio in hiis villis, scilicet, de Arzincho, Allairaco, Prissano, Fontiniano et in
terminio Vallette, usque ad valorem redditus competenter bonorum arbitrio computati.
Residuum vero, quod in assignatione predictarum mille librarum turonensium defuerit, nobis
assignabit in terra competenter bona fide in episcopatu Carcassonensi, extra villam
Carcassone et extra villas Limosii, Montisregalis, Cabareti et Saxiaci, et extra redditus ad
dictas villas provenientes. Et si in Carcassesio, in hiis que dominus rex in manu sua tenet
extra predictas villas et redditus quos excepit, usque ad summam predictarum mille librarum
redditus non inveniretur, dominus rex nobis quod inde defuerit assignabit alibi competenter
donec mille libre turonensium annui redditus inter premissa omnia nobis et nostris pro
hereditagio compleantur. Et nos, propter hoc, homagium ligium eidem domino regi fecimus et
tenemur facere heredibus suis, et heredes nostri similiter. Cum autem nos per predictum
tractatum, cum jam dictis magistro P. de Collemedio et M. de Malliaco habitum mandato
domini regis, Montemgranerii et Lordatum tradiderimus et obligaverimus, pro Ecclesia et pro
domino rege, in manu ipsius domini regis quamdiu ipsi placuerit tenenda si contra promissa
faceremus, sicut in carta nostra super hoc confecta plenius continetur, et ipse dominus rex, pro
securitate Ecclesie et sua, tenere debebat predicta castra, quantum placeret misericordie sue et
domini R. Sancti Angeli diaconi cardinalis, apostolice